Τοῦ βασιλέως Ἰσαακίου τῆς Κωνσταντίνου (79)

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(74) Καὶ οἱ αἰφνηθὸν. Gregoras tamen, p. 21, ait caput sultani ampulasse Theodorum, idque hasta in altum elatum barbaris exercitibus ostendisse. ALL.

(75) Τοῦτο τοῖς Ῥωμαίοις. Gregoras, p. 21. ALL.

(76) Προσελάβετο δὲ. Gregoras, p. 21. ALL.

(77) Εὐφροσύνη. Erat virili animo mulier, ab ipsa natura dicendi suavitate et lepore ornata, ad presentia optime administranda et ad futura providentia solertissima, aliis rebus teterrima pestis: præter enim exquisitum ornatum et luxum regium, et in mutando recepto statu et rebus novandis, quibus maritum superabat, ingenio impudicitiae probro atque infamia maritum dehonestabat. Hæc itaque limites transiliens et superiorum Augustarum instituta contemnens imperium in duos principatus divisit: neque enim imperator quidquid erat libitum mandabat, sed illa etiam pari auctoritate quæ visa erant peragebat, imo aliquando pro sua libidine illius jussis intercedebat. In legationibus audiendis duo pretiosa solia conjungebantur, et illa marito cum magno splendore ac pileo gemmis et perspicuis margaritis ornato assidebat, et torques pretiosissimos de collo suspendebat. Aliquando etiam in aliis palatii sejuncti per vices adorabantur, subditis ab imperatore ad illam salutandam transeuntibus et genua submissius flectentibus. Nonnulli etiam imperatoris consanguinei, qui summos magistratus gerebant, imperatrici splendidas et altas lecticas tanquam mancipia subibant. Ex Choniata in Alexio Comneno. lib. 1. ALL.

A fullus, erectus strictoque gladio sultani inde reversi, injuriosæque conclamantis « Capite hunc, » posteriores equæ, qua immani ille vehebatur, pedes cædit. Indeque tanquam e turri dejecti sultani caput humeris avellitur: a quonam vero abscissum sit, neque imperator ipse neque ex iis qui aderant quispiam perspexit. Potissima itaque sui parte devictus, cum ultra progredi cum millibus haud posset, imperator devicit. Hinc relaxatis animis Romani respirarunt. Perpetuo namque Musulmani cum Romanis, nunquam rescindendo amicitiae foedere sociati sunt: quo a Persicis pugnis liber imperator Italorum præliis animum advertebat. Comprehendit et socerum Alexium in acie, quem debito honore affectum Nicæam conduxit, insignibusque imperatoris **20** spoliatum in Hyacinthi monasterium relegavit, ubi et diem suum obiit. Conjux illius Euphrosyne in Arta urbe, in qua et sepulta est, vita excessit.

B ἰδίᾳ γὰρ εἶχεν ἐπὶ τὰ πρόσω χωρεῖν μετὰ μετρίων ἐλλειμμένος. Τοῦτο τοῖς Ῥωμαίοις (75) ἀναφυχῆς ἐγένετο πρόφασις ἰσχυρῶς γὰρ ἐντεῦθεν ἀρρήκτους οἱ Μουσουλμάνοι μετὰ Ῥωμαίων ἐποίεσαν. Ἐντεῦθεν τῆς ἐκάστης μάχης ἐκχειρίαν ἔσχευ ὁ βασιλεὺς, τοῖς δ' Ἰταλῶν πολέμοις ἐσχόλασεν. Προσελάβετο δὲ (76) καὶ τὸν πενθερὸν αὐτοῦ τὸν βασιλέα Ἀλέξιον ἐν τῇ μάχῃ εὐρών καὶ τὰ εἰκόσα τιμήσας, ἀπήγαγέ τε εἰς Νίκαιαν, καὶ τῶν βασιλικῶν παρασῆμων ἐκδύσας ἐν τῇ τοῦ Ἰακίνθου μονῆ διαίτην ἐκέλευσεν, ἐνθα καὶ θνήσκει ἢ γὰρ σύζυγος αὐτοῦ Εὐφροσύνη (77) ἐν τῇ τῆς Ἄρτης ἐτελεύτησε χώρα, ἐνθα καὶ ὁ νεκρὸς αὐτῆς κατετέθη.

C 11 Profligavit deinceps imperator Theodorus et Davidem Paphlagoniæ dominum, et in potestatem redigit Heracleam, Amastrim, loca in cis atque oppidula omnia. Rursum cursus orationis id postulat ut quæ gesta sunt in occidente enarrem: ut vero historia omnibus perspicua sit, pauca quidem prædicenda sunt.

Cum imperator Isaacius rem regeret Cpoli-

(78) Τοῦ τῆς Παφλαγονίας. Vide supra c. 7. ALL.

(79) Ἰσαακίου τοῦ Κωνσταντίνου. Hic, defuncta uxore, Belæ Ungariæ regis filiam nondum annos decem natam per legatos ambit. Sumptus nuptiarum, ne fisci pecunia in simili celebritate minueretur, ab urbibus et provinciis afflatim exigit: sed Anchialo finitimas præsertim allixit et Hæmi montis accolæ, οἱ Μουσὸι πρότερον ὠνομάζοντο, οὐκ ἔτι Βλάχοι κληθσκονται, ait Choniata. Hi prius etiam Romanis infensi, per causam abacti pecoris et alias vexationes aperte deficiunt. Auctores defectionis fuere Petrus et Alanus fratres. Ne tamen sine causa res novas moliri viderentur, apud Cupressos imperatorem adeunt, rogantque ut legionibus Romanis aversarentur, et prædium exigui redditus in Hæmo monte sibi assignaretur. Re non impetrata, ut contempti, defectionem domum reversiminantur, et potissimum Asanus homo audacior, qui eo ipso tempore ob impudentiam Joannis Sebastocratoris jussu colaphis impingitur. Contumeliis etiam irritati homines isti nefarii gravissimum in Romanos incendium suscitaverunt. Bulgari rei difficultate perterriti ab eo conatu abhorrebant. Hinc fratres, ut popularibus metum adimerent, sub Demetrii martyris nomine templum ædificant, in quo multos coegerunt qui demoniacos exquisite exprimerent, et furore acti proloquerentur libertatem Bulgaris Deum concedere, Christi martyrem Demetrium neglecta Thessalonica et Romanorum consuetudine ad ipsos pervenisse, adjuturum ad opus. Tum ac si majori spiritu inflarentur exagitarenturque, majoribus

tanam, uxore demortua, quam supra diximus. Ungaram Ungarorum principis filiam uxorem duxit. Cum appararet nuptias easque regias, magnificis quoque sumptibus decorare decrevit. Hinc ex universa Romanorum ditioe pecudes, sues ac boves congregabantur. Sed cum harum rerum Bulgaria omnium feracissima sit, plurima quoque ab ea deposebantur. Bulgari et antea quidem inimici Romanis, illisque multorum bellorum, captivitas, excidiorum urbium et aliorum sexcentorum infortiorum per annos plures causa, tandem ab imperatore Basilio, quem non aliam ob causam Bulgaroetonom dictum fama atque **21** auditione accepimus, debellati ad imperatoris usque Isaacii tempora Romanis tributa pendebant. Tum ob ea quae memoravimus rebellionem moliantur, et ab Asano nescio quo suasore atque impulsore, omnibus quae intra Hæmum ad Histrum usque excurrunt in potestatem redactis, regio occupatur. Hoc res Romana quam maxime afflicta est: Bulgari namque cum Scythæ mutuas operas tradidissent, nulli malis Romanos vexarunt. Propterea indignatus imperator Isaacius in unum collectis copiis adversus eos aciem ducit, et maritima prætergressus atque per Mesembriam civitatem iterfaciens Hæmum ingreditur. Asanus cum exercitu in oppidulo cui nomen Strinabo immoratur; et imperator Alexius tentoriis fixis Bulgaros obsidet. Sed ab illis eluditur. Unus enim ex illis transfugam simulans imperatori Scytharum irruptionem denuntiat. Imperator conturbatus nuntio, licet die sequenti oppidulum subacturus esset, loco cedit, nec eam quam inierat redit viam, sed delusus a Bulgaro breviorum nec inconsultus aggreditur. Progredientem itaque et in angusta semita laborantem Bulgari aggrediuntur, militem fundunt, apparatusque omnem bellicum deprædantur, ipsam etiam imperatoris suppellectilem diripiunt. Ex Romanis plures cæsi sunt; qui cum imperatore evaserant **22** pauci admodum fuisse et prorsus nudi. Hac victoria, præda spoliisque Romanorum Bulgari nimis et insolenter animos sublevarunt: quippe ex ipsis imperatoris insignibus pretiosiora conquisierant, et præter ea regias pyramidas, phialas celebres, pecuniæ vim immensam, ipsam etiam imperatoriam crucem, quam sacerdos